



2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <https://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員（氏名） 永野 恵一

問合せ先責任者（役職名） 事業管理本部経理部
シニアマネジャー（氏名） 金子 基樹（TEL）0258(24)3311

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期 第1四半期	76,224	△0.2	1,522	△30.2	1,875	16.6	742	188.0	701	256.7	△1,244	—
2025年3月期 第1四半期	76,383	2.7	2,181	△5.4	1,608	△64.8	257	△91.5	196	△93.4	5,728	△67.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	12.24	12.22
2025年3月期第1四半期	3.31	3.31

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	325,976	217,496	214,037	65.7
2025年3月期	332,095	220,230	216,694	65.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		40.00	—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	320,000	1.1	11,300	17.9	8,000	30.7	139.47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	58,471,299株	2025年3月期	58,471,299株
2026年3月期1Q	1,110,014株	2025年3月期	1,109,986株
2026年3月期1Q	57,361,291株	2025年3月期1Q	59,358,737株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、全体としては持ち直しの動きが見られるものの、欧州・米国ではインフレが想定よりも高い水準で推移しており、金融政策の正常化には依然として慎重な姿勢が続いています。日本においては、賃上げや堅調な設備投資が支えとなり緩やかな景気回復が続いている一方で、円安の長期化や物価上昇への懸念も残っています。中国では政府の景気刺激策により一部で回復傾向が見られるものの、構造的な経済成長の鈍化が依然として課題となっています。加えて、米国の各国に対する関税措置の動向により、国際的な貿易環境に不確実性が高まっているほか、サプライチェーンの混乱やコスト増加への懸念も見られます。さらに、ウクライナ・中東情勢などの地政学的リスクや資源価格、エネルギーコストの高止まりなどもあり、今後の経済の先行きには引き続き不透明感が強い状況です。

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、76,224百万円(前年同四半期比0.2%減)、営業利益は、1,522百万円(前年同四半期比30.2%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、701百万円(前年同四半期比256.7%増)となりました。

売上収益は、四輪車用計器の台数減少により減収となりました。営業利益は、アセアン・インドにおける二輪車用計器は堅調であったものの、米国市場等における四輪車販売の減少、中国における日本・欧州車の販売不振などにより全体では減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

車載部品事業は、四輪車用計器が減少し、売上収益は62,400百万円(前年同四半期比0.2%減)、営業利益は757百万円(前年同四半期比48.5%減)となりました。

民生部品事業は、空調・住設機器コントローラー等が増加し、売上収益は3,326百万円(前年同四半期比0.6%増)、営業利益は66百万円(前年同四半期は8百万円の営業損失)となりました。

樹脂コンパウンド事業は、樹脂材料の販売が減少し、売上収益は2,100百万円(前年同四半期比6.4%減)、営業利益は162百万円(前年同四半期比31.1%減)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が減少し、売上収益は6,330百万円(前年同四半期比2.4%減)、営業利益は230百万円(前年同四半期比27.6%減)となりました。

その他は、情報システムサービス等が増加し、売上収益は2,066百万円(前年同四半期比15.3%増)、営業利益は381百万円(前年同四半期比84.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、営業債権及びその他の債権の減少等により、前連結会計年度末と比較して6,118百万円減少し、325,976百万円となりました。

負債については、借入金の減少等により、前連結会計年度末と比較して3,384百万円減少し、108,480百万円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素等の減少により、前連結会計年度末と比較して2,734百万円減少し、217,496百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日発表の業績予想を据え置いております。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	35,305	41,517
営業債権及びその他の債権	52,780	47,380
その他の金融資産	12,503	9,288
棚卸資産	99,567	99,314
その他の流動資産	16,343	12,050
流動資産合計	216,499	209,552
非流動資産		
有形固定資産	78,370	78,692
のれん及び無形資産	6,746	6,493
営業債権及びその他の債権	1	-
その他の金融資産	24,379	24,622
繰延税金資産	5,835	6,248
その他の非流動資産	262	367
非流動資産合計	115,595	116,424
資産合計	332,095	325,976

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	46,065	50,262
借入金	18,440	11,684
その他の金融負債	1,987	1,624
未払法人所得税等	2,859	2,968
短期従業員給付	5,859	5,871
引当金	295	297
その他の流動負債	3,113	3,647
流動負債合計	78,621	76,355
非流動負債		
借入金	13,838	12,570
その他の金融負債	4,945	4,838
長期従業員給付	4,204	4,255
引当金	424	419
繰延税金負債	9,372	9,746
その他の非流動負債	456	293
非流動負債合計	33,242	32,124
負債合計	111,864	108,480
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	5,395	5,395
利益剰余金	154,320	153,588
自己株式	△1,445	△1,445
その他の資本の構成要素	43,930	42,005
親会社の所有者に帰属する持分合計	216,694	214,037
非支配持分	3,536	3,459
資本合計	220,230	217,496
負債及び資本合計	332,095	325,976

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上収益	76,383	76,224
売上原価	△65,047	△65,987
売上総利益	11,336	10,236
販売費及び一般管理費	△9,146	△8,863
その他の収益	100	210
その他の費用	△108	△62
営業利益	2,181	1,522
金融収益	787	602
金融費用	△1,360	△249
税引前四半期利益	1,608	1,875
法人所得税費用	△1,350	△1,133
四半期利益	257	742
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	196	701
非支配持分	60	40
四半期利益	257	742
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	3.31	12.24
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	3.31	12.22

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益	257	742
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	△93	42
純損益に振り替えられることのない項目合計	△93	42
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	5,564	△2,029
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	5,564	△2,029
税引後その他の包括利益	5,470	△1,986
四半期包括利益	5,728	△1,244
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,327	△1,223
非支配持分	400	△20
四半期包括利益	5,728	△1,244

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	5,780	150,775	△1,940	15,327	-
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	196	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△93	-
四半期包括利益合計	-	-	196	-	△93	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,490	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	3	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△668	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	861	-	△861	-
所有者との取引等合計	-	3	△628	△668	△861	-
期末残高	14,494	5,784	150,343	△2,609	14,372	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	37,100	52,427	221,537	7,517	229,054
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	196	60	257
その他の包括利益	5,224	5,131	5,131	339	5,470
四半期包括利益合計	5,224	5,131	5,327	400	5,728
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,490	△606	△2,096
株式に基づく報酬取引	-	-	3	-	3
自己株式の取得	-	-	△668	-	△668
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	△861	-	-	-
所有者との取引等合計	-	△861	△2,155	△606	△2,762
期末残高	42,325	56,697	224,709	7,311	232,020

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	5,395	154,320	△1,445	8,542	-
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	701	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	42	-
四半期包括利益合計	-	-	701	-	42	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,434	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△0	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	-	△1,434	△0	-	-
期末残高	14,494	5,395	153,588	△1,445	8,584	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	35,388	43,930	216,694	3,536	220,230
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	701	40	742
その他の包括利益	△1,968	△1,925	△1,925	△61	△1,986
四半期包括利益合計	△1,968	△1,925	△1,223	△20	△1,244
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,434	△55	△1,489
株式に基づく報酬取引	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△0	-	△0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	-	△1,434	△55	△1,489
期末残高	33,420	42,005	214,037	3,459	217,496

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	1,608	1,875
減価償却費及び償却費	3,294	3,443
減損損失	39	3
受取利息及び受取配当金	△787	△602
支払利息	58	85
固定資産売却損益(△は益)	△3	△2
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	9,067	4,981
棚卸資産の増減額(△は増加)	△227	△372
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△4,663	4,101
引当金の増減額(△は減少)	△23	2
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	33	60
為替差損益(△は益)	638	△435
その他	3,082	4,340
小計	12,117	17,483
利息及び配当金の受取額	782	521
利息の支払額	△96	△33
法人所得税の支払額	△3,489	△1,328
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,314	16,642
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△2,315	3,049
有形固定資産及び無形資産の取得による 支出	△4,224	△3,353
有形固定資産及び無形資産の売却による 収入	25	90
投資有価証券の取得による支出	△70	△163
投資有価証券の売却による収入	946	-
貸付けによる支出	-	△1
貸付金の回収による収入	2	1
その他	△0	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,636	△378

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	300	△6,186
長期借入金の返済による支出	△1,770	△1,906
リース負債の返済による支出	△488	△463
非支配持分への配当金の支払額	△353	△29
自己株式の純増減額(△は増加)	△703	0
配当金の支払額	△1,490	△1,435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,507	△10,021
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,274	△29
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	445	6,212
現金及び現金同等物の期首残高	33,257	35,305
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,702	41,517

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

従来、自己株式処分差損は、「資本剰余金」に表示しておりましたが、前連結会計年度末において金額の重要性が増したため、前連結会計年度末より、自己株式処分差損相当の資本剰余金を「利益剰余金」へ振り替えて表示する方法へ変更しております。この表示方法の変更に伴い、前連結会計年度の連結持分変動計算書の期首残高において、「資本剰余金」に含めて表示していた1,359百万円は、「利益剰余金」に組み替えております。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半期連結損益計算書計上額 (注) 3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	62,554	3,305	2,243	6,488	74,591	1,791	76,383	—	76,383
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	416	3	420	2,784	3,204	△3,204	—
計	62,554	3,305	2,660	6,492	75,012	4,576	79,588	△3,204	76,383
セグメント利益又は 損失 (△)	1,470	△8	235	319	2,016	206	2,222	△41	2,181
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	787
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,360
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	1,608

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・モジュールの製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額△41百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半期連結損益計算書計上額 (注) 3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	62,400	3,326	2,100	6,330	74,158	2,066	76,224	—	76,224
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	458	3	461	3,127	3,589	△3,589	—
計	62,400	3,326	2,558	6,334	74,619	5,194	79,814	△3,589	76,224
セグメント利益	757	66	162	230	1,216	381	1,598	△76	1,522
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	602
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△249
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	1,875

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△76百万円は、未実現利益消去等であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。